



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

CNPJ: 31.505.027/0001-60

Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ

CEP: 28.735-000

P.M.Q.
Processo 7146/22
Rubrica *[assinatura]* Fls. 839

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1

Aos 22 dias do mês de setembro de 2022, às 09:00 horas, realizou-se no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Quissamã, situada na Rua Conde de Araruama, 425, Centro, Quissamã - RJ, o julgamento das propostas relativas a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, pela COMISSÃO DE PREGÃO, reuniram-se em sessão pública, a Pregoeira SRA. DENISE PESSANHA e a equipe de apoio, para a realização dos atos cabendo a responsabilidade de julgamento das propostas ao pregoeiro (a).

Dos Membros

Nome	Função no Pregão/Proc.Lote
Denise Pessanha	Pregoeiro
Patrícia Corrêa Cezar Pessanha	Equipe de Apoio
Nataliane Manhães Carvalho	Equipe de Apoio

Do Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais de papelaria e escritório para atender as necessidades de diversos Órgãos da Prefeitura Municipal de Quissamã-RJ.

Dos Participantes

Empresa	Representante	Documento
A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS UNIPESSOAL LTDA	Fernando Ferreira de Siqueira	525.108.677-68
ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	André de Oliveira Neves	090.899.767-10
CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	Anderson Chagas Barcelos	094.717.657-81
DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA	Luciano Silva da Conceição	083.051.337-02
MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA	Fernando José Manhães Henrique	771.095.037-04
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	Leonardo Ferreira Rocha	137.020.527-98

Da Proposta

Os valores propostos pelos licitantes foram aqueles discriminados no mapa das propostas, em anexo.

Dos Lances

Após análise da proposta apresentada, o pregoeiro iniciou a sessão de lances verbais e sucessivos, a serem oferecidos pelos licitantes presentes. Após a sessão de lances, foram identificados os lances mais vantajosos, no mapa dos lances em anexo. Sendo assim inicia-se a fase de habilitação.

[Assinaturas manuscritas em azul]



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

CNPJ: 31.505.027/0001-60

Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ

CEP: 28.735-000

P.M.Q.
Processo 7146/22
Rubrica [assinatura] Fls 840

**ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1**

Habilitados

Após a análise da documentação de habilitação, pela pregoeira, as empresas abaixo discriminadas foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras dos itens licitados no presente certame.

A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS UNIPESSOAL LTDA

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA

MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Não Habilitados

ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -

RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI -

Da Adjudicação

A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS UNIPESSOAL LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
3	Fita adesiva tipo durex dupla face 48mm x 30m	ADELBRAS	UN	40	23,49	939,60
9	Fita para máquina Olivetti logos 662	MASTERPRINT	UN	14	6,49	90,86
10	Fita para máquina Sharp PVF 13mm X5m	MENNO	UN	6	9,46	56,76
54	Pasta suspensa de papelão 170g haste plastica 36 x 24mm caixa com 50 unidades	DELLO	CA	658	184,98	121.716,84
81	Tinta para carimbo, 40 ml, na cor vermelha	RADEX	FR	20	3,69	73,80

Total do Participante 122.877,86

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
37	Papel xerográfico opaco, liso, branco 75g/m formato A4 210 x 297mm	Suzano	RE	4320	20,90	90.288,00

Total do Participante 90.288,00

DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
------	---------------	-------	----	------------	----------------	-------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
CNPJ: 31.505.027/0001-60
Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ
CEP: 28.735-000

P.M.Q.
Processo 7146/22
Rubrica [assinatura] Fls. 841

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1

DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
17	Grampo galvanizado para grampeador 23/8, caixa com 1.000 unidades.	BRW	CA	43	3,50	150,50
74	Tesoura de uso geral 7" com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno	BRW	UN	39	5,20	202,80

Total do Participante **353,30**

MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
1	Quadro de aviso de cortiça, medindo: 0,90 x 0,60 (LxA)	SOUZA	UN	3	112,43	337,29
2	Plástico para plastificação 220x307x0,05 a4; pacote com 100 un	AS PAPER	PA	1	119,85	119,85
4	Fita adesiva transparente 12mm x 40m.	EUROCEL	UN	174	1,61	280,14
5	Fita adesiva transparente 48mm x 45m	EUROCEL	UN	250	1,90	475,00
6	Fita adesiva, filme PP com adesivo acrílico base d'água 12mm x 30m	EUROCEL	UN	40	1,48	59,20
7	Fita crepe 18 x 50mm	EUROCEL	UN	58	6,63	384,54
8	Fita dupla face 12 mm x 30 mm	EUROCEL	UN	61	6,98	425,78
11	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,5MM/2B - ESTOJO COM 12 UNIDADES	LEO	ES	47	0,98	46,06
12	Grafite para lapiseira 0,9 com 12 peças	LEO	CA	44	1,02	44,88
13	Grafite para lapiseira 7mm com 12 peças	LEO	CA	70	0,82	57,40
14	Grampeador de papel em metal, para grampos 26/6-8 grampeia de uma vez até 25 folhas	LEO	UN	134	17,49	2.343,66
15	Grampeador grande tipo escritório para 100 folas, grampo 23x13	LEO	UN	40	89,94	3.597,60
16	Grampeador tipo pistola, tamanho grande 23/8-13, grampeia de uma vez até 240 folhas	LEO	UN	10	139,92	1.399,20
18	Grampo para grampeador 23/13 galvanizado caixa com 1000	LEO	CA	385	5,84	2.248,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

CNPJ: 31.505.027/0001-60

Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ

CEP: 28.735-000

Processo P.M.O. 7146/22
Rubrica [assinatura] Fls 842

**ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1**

MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
19	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado caixa com 5000 unidades	LEO	UN	205	5,74	1.176,70
20	Grampo Trilho Plástico 80 mm PACOTE 50 UN medidas mínima 195 x 7 x 58mm (PA)	IARA	PA	213	14,86	3.165,18
21	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr pacote com 50 unidades medidas mínimas 300 x 9 x 112 mm	IARA	PA	89	12,94	1.151,66
23	Guilhotina de papel manual A3 46cm em aço para 20 Folhas	AUDIO PHOTO	UN	2	389,90	779,80
24	Imã redondo para quadro branco magnético 13mm. Pacote com 10 unidades	IMAX	PA	50	6,00	300,00
25	Lápis preto, material corpo madeira, dureza carga HB, material: carga grafite nº 2, caixa com 144 unidades	INJEX	CA	32	50,18	1.605,76
26	Lapiseira 0,5 técnica com ponta de metal	LEO	UN	70	5,49	384,30
27	Lapiseira 0,7mm com ponta de metal.	LEO	UN	120	5,06	607,20
28	Lapiseira 0,9 mm com ponta de metal.	LEO	UN	53	5,49	290,97
29	Livro ata, material papel sulfite, quantidade de folhas 100 fl, gramatura 56g/m2, comprimento 206 mm, largura 300mm, características adicionais capa dura de papelão na cor preta, folhas numeradas e pautada, sem margem	TILIBRA	UN	79	17,37	1.372,23
30	Livro ata, material papel sulfite, quantidade de folhas 200 fl, gramatura 56g/m2, comprimento 205 mm, largura 300 mm, características adicionais capa dura de papelão na cor preta, folhas numeradas e pautada, sem margem	TILIBRA	UN	50	21,98	1.099,00
31	Livro de protocolo correspondência 1/4 com 100 folhas.	TILIBRA	UN	69	8,92	615,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
CNPJ: 31.505.027/0001-60
Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ
CEP: 28.735-000

P.M.O.
Processo 7146/22
Rubrica [assinatura] Fls 843

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1

MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
32	Lupa tipo régua para leitura em acrílico cristal com comprimento mínima total de 21 cm, área de medida mínima de 15 cm	WESTER	UN	34	53,86	1.831,24
33	Marcador de página 42x 12 mm c/ 5 cores transparente, com 125 unidades	LEO	UN	140	7,98	1.117,20
35	Organizador escritório vertical triplo office cristal medidas: 32 x 16 x 24,5	WALEU	UN	53	67,77	3.591,81
36	Papel fotográfico A4 215g adesivo pacote com 20 folhas	COPIMAX	UN	237	19,86	4.706,82
38	Pasta arquivo, material papelão, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, prendedor interno ferragem alta, tamanho ofício, com visor e grampo	FRAMA	UN	10050	2,71	27.235,50
39	Pasta arquivo, material pvc, tipo registradora az, largura 28,5 mm, altura 34,5 mm, lombada 7,3 mm, cor cinza, características adicionais com dois furos, ferragem removível, tamanho ofício	FRAMA	UN	56	21,76	1.218,56
40	Pasta c/elástico e aba plástica azul 2cm	ALAPLAST	UN	30	7,82	234,60
41	Pasta catálogo A4/ofício capa dura com 100 envelopes plásticos, 4 colchetes, dimensões 245 x 335	ACP	UN	585	30,92	18.088,20
42	Pasta Catálogo Ofício com 50 Envelopes Visor 245mm x 335 mm Preto	ACP	UN	45	21,96	988,20
43	Pasta de papelão com grampo trilho, cor azul	FRAMA	UN	100	2,62	262,00
44	Pasta documento A4 fecho botão transparente – pct 01 unid	ACP	UN	30	8,13	243,90
45	Pasta plástica transparente c/ presilha plástica 245 x 340mm	ACP	UN	315	3,75	1.181,25
46	Pasta plástica canaleta A4 polipropileno, transparente	ACP	UN	20	3,83	76,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

CNPJ: 31.505.027/0001-60

Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ

CEP: 28.735-000

P.M.O.
Processo 7146/22
Rubrica *[assinatura]* Fls 844

**ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1**

MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
47	Pasta plástica em L, A4 fumê	ACP	UN	40	1,43	57,20
48	Pasta polionda 40mm, cor azul	ALAPLAST	UN	1395	3,34	4.659,30
49	Pasta registradora A/Z, lombo largo, cor azul, Ofício, 2 argolas, revestimento externo em polipropileno e interno em cartão, inclui mecanismo de alta pressão para fixação de documentos.	LEO	UN	229	28,83	6.602,07
50	Pasta registradora A/Z, lombo largo, cor preta, revestimento externo em polipropileno e interno em cartão, inclui mecanismo de alta pressão para fixação de documentos.	GEKA	UN	215	28,84	6.200,60
51	Pasta registradora A/Z, lombo largo, cor verde, Ofício, 2 argolas, revestimento externo em polipropileno e interno em cartão, inclui mecanismo de alta pressão para fixação de documentos.	FRAMA	UN	131	28,83	3.776,73
52	Pasta registradora A/Z, lombo largo, cor vermelha, Ofício, 2 argolas, revestimento externo em polipropileno e interno em cartão, inclui mecanismo de alta pressão para fixação de documentos.	FRAMA	UN	115	28,87	3.320,05
53	Pasta sanfonada plástica, tamanho A4, 12 divisórias, cor translúcida.	ACP	UN	9	28,88	259,92
55	Percevejo 9,5mm prateado embalagem com 100 unidades	LEO	UN	24	2,42	58,08
56	Perfurador papel, material aço, tipo grande, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 100 fl, funcionamento manual, características adicionais furos redondos com marginador	CAVIA	UN	110	275,38	30.291,80
57	Perfurador papel, material metal, tipo grande, capacidade perfuração 50 fl, características adicionais com marginador e escala, quantidade furos 2 unidades	LEO	UN	122	137,88	16.821,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

CNPJ: 31.505.027/0001-60

Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ

CEP: 28.735-000

P.M.Q.
Processo 7146/22
Rubrica [assinatura] Fls 845

**ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1**

MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
58	Pilha alcalina palito AAA pacote c/ 02 unidades	ELGIN	PA	106	4,83	511,98
59	Pilha alcalina pequena AA pacote c/02 unidades	ELGIN	PA	20	4,80	96,00
60	Pincel para quadro branco - 2,0 mm - azul - cx c/ 12	LEO	CA	6	111,82	670,92
61	Pincel pilot para quadro branco - 2,0 mm preta cx c/ 12	LEO	CA	4	111,84	447,36
62	Pincel pilot para quadro branco - 2,0 mm vermelha -cx c/12	LEO	CA	5	111,91	559,55
63	Pincel pilot para quadro branco - 2,0mm verde cx c/ 12	LEO	CA	3	111,97	335,91
64	Pistola cola quente grande 40w bivolt cor preta com certificado do INMETRO	LEO	UN	15	42,62	639,30
65	Pistola de cola quente pequena 10-12W bivolt cor preta com certificado do INMETRO	LEO	UN	7	31,28	218,96
66	Porta canetas, clips e lembretes	CARBRINK	UN	15	16,88	253,20
67	Prancheta madeira grande ofício dimensões 23 x 34 cm	CARBRINK	UN	86	9,87	848,82
68	Prancheta plástica com prendedor 129.4 poliestireno A4 preto	WALEU	UN	104	14,54	1.512,16
69	Régua acrílica 30cm.	WALEU	UN	152	1,18	179,36
70	Régua em aço inoxidável com medidas: 30cm e 12 Polegadas de comprimento, 25 mm de largura e 0,8 mm de espessura. Graduação em milímetros e polegadas.	GOULER	UN	30	4,48	134,40
71	Saco plástico PE ofício 4 furos cx c/ 400 und	ACP	CA	34	99,89	3.396,26
72	Saco plástico PE ofício sem furos caixa com 400 unidades	ACP	UN	145	70,89	10.279,05
73	Sacos plásticos com 4 furos com 20 folhas	ACP	PA	664	4,89	3.246,96
75	Tesoura escolar pequena	LEO	UN	10	4,38	43,80
76	Tesoura picotar 21cm em aço inox	LEO	UN	34	15,49	526,66

[Assinaturas manuscritas em azul]



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
CNPJ: 31.505.027/0001-60
Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ
CEP: 28.735-000

P.M.Q.
Processo 7146/22
Rubrica *[assinatura]* Fls 846

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1

MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total (R\$)
77	Tesoura uso geral, em aço inox, cabo plástico, dimensão aproximada de 17cm.	LEO	UN	69	7,00	483,00
79	Tinta para carimbo 40ml azul	CARBRINK	UN	47	3,99	187,53
80	Tinta para carimbo 40ml, preto.	CARBRINK	UN	75	3,95	296,25
Total do Participante						182.057,70
Total Geral						395.576,86

Dos Não Adjudicados

Lote	Item	Situação	Motivo
22	Grampos 6mm temperado para grampeadores tipo 53 - cx / 1000	DESERTO	
34	Monobloco plástico em polipropileno e polietileno de alta densidade PEAD. Linha extremamente versátil, vazados. Caixas plásticas vazadas 31 x 34 x 55 cm 47 litros	DESERTO	
78	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento 18 cm, características adicionais: cabo anatômico preto, sem ponta	DESERTO	

Do Recurso

Após a declaração de vencedor(es) a Pregoeira abriu oportunidade para impositação de recurso pelo(s) interessado(s). Não houve manifestação por parte destes.

Observação

Os itens 01 e 23 foram analisados e aprovados.

Da Finalidade

Nada mais havendo a tratar foi encerrado o ato licitatório e lavrada a presente Ata que após lida e aprovada vai assinada pela Pregoeira e equipe de apoio e licitantes presentes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
CNPJ: 31.505.027/0001-60
Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ
CEP: 28.735-000

P.M.Q.
Processo 7146/22
Rubrica [assinatura] Fls 847

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1

QUISSAMÃ, 22 de Setembro de 2022.

COMISSÃO:

Denise Pessanha

Pregoeiro

Patrícia Corrêa Cezar Pessanha

Equipe de Apoio

Nataliane Manhães Carvalho

Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Fernando Ferreira de Siqueira

A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE
GENEROS ALIMENTICIOS
UNIPESSOAL LTDA
39702519000157

André de Oliveira Neves

ARTHUCELY COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI
15727912000137

Anderson Chagas Barcelos

CONNECTION QUISSA
COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA
07659473000144

Luciano Silva da Conceição

DISTRIBUIDORA SAO
FRANCISCANA LTDA
06324022000193

Fernando José Manhães Henrique

MERCADAO DAS
EMBALAGENS SOLUCOES E
SERVICOS LTDA
33308341000188



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

CNPJ: 31.505.027/0001-60

Rua Conde de Araruama - QUISSAMÃ - RJ

CEP: 28.735-000

P.M.Q.
Processo 7146/22
Rubrica [assinatura] Fls 848

**ATA DE SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 000146/2022 - 1**

Leonardo Ferreira Rocha

Leonardo Ferreira Rocha

RPJ COMERCIAL E
SERVIÇOS EIRELI
37246145000187